ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

                         ATA Nº 26/2025

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
às dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,
realizou-se a vigéssima Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2025 da 14ª
Legislatura sob a presidência do vereador Bruno Batista Brum (PDT). Presentes
à Sessão os vereadores(a) Edivan Valler e Sirlei de Fátima dos Santos Amarante
da bancada do PDT; Antonio Portela de Castro e Rosil da Cunha Gross da
bancada do PT; Eduardo Souza dos Santos e Paulinho Domingos Campanha da
bancada do PL; Lairton Gerevini e Rivael de Jesuz dos Santos da bancada do
PSD.  O Senhor Presidente em nome de Deus declarou aberta a Sessão,
convidando o Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior que após
colocada em discussão, foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura
do Projeto de Lei Nº 03/2025 de autoria do vereador Antonio Portela de Castro,
que altera a denominação da Escola Municipal de Ensino Fundamental CEM,
para Escola de Ensino Fundamental Jandir Conte Zanotelli.  Projeto de Lei Nº
04/2025 de autoria da vereadora Sirlei de Fátima dos Santos Amarante, que
dispõe sobre a denominação de via pública e dá outras providências,
denominando a rua sem denominação localizada no Espaço Ideal, de rua
Antonio Tatim Moreira. Indicação Nº 14/2025 do vereador Antonio Portela de
Castro, que solicita ao Poder Executivo Municipal através da Secretaria
Municipal de Obras, o patrolamento e colocação de material no trecho de
estrada na Coxilha São José e Picada Ziffa, iniciando na propriedade do Sr. Jair
da Costa até o rio, e a reconstrução de um bueiro que foi destruído pelas chuvas.
Projeto de Decreto Legislativo Nº 02/2025, que prorroga o prazo para entrega
do Projeto de Lei do Orçamento Anual para o ano de 2026, até o dia 30 de
novembro de 2025. Moção de Aplausos Nº 06/2025 do vereador Bruno Batista
Brum, as Conselheiras Tutelares do município de Fontoura Xavier, pela
inestimável dedicação e relevantes serviços a nossa comunidade, na defesa e
garantia dos direitos da criança e do adolescente, e pela passagem do Dia
Nacional do Conselheiro Tutelar dia 18 de novembro. GRANDE EXPEDIENTE:
Usaram da palavra o Presidente Bruno Batista Brum, a vereadora Sirlei de
Fátima dos Santos Amarante e os vereadores Eduardo Souza dos Santos,
Lairton Gerevini e Rivael de Jesuz dos Santos. COMUNICAÇÕES: Usaram da
palavra os vereadores Eduardo Souza dos Santos, Edivan Valler, Antonio
Portela de Castro e a vereadora Sirlei de Fátima dos Santos Amarante.   ORDEM
DO DIA: O Senhor Presidente colocou em discussão o Projeto de Decreto

http://www.camarafx.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

Legislativo Nº 02/2025 nenhum vereador/vereadora se manifestou, em
votação aprovado por unanimidade. Em discussão a Moção Nº 06/2025, o
vereador Bruno Batista Brum, justificou a iniciativa como uma justa
homenagem as Conselheiras Tutelares, em votação aprovada por unanimidade.
EXPLICAÇÃO PESSOAL: Usaram da palavra o Presidente Bruno Batista Brum, e
os vereadores Lairton Gerevini, Edivan Valler e Eduardo Sousa dos Santos.  Pelo
Presidente Bruno Batista Brum foi feita a entrega da Moção de Aplausos as
Conselheiras Tutelares Adriana da Rosa Ebertz, Dolores Pinheiro Vaz, Jussara
de Quevedo, Rosemeri da Costa Cabral e Claudete Castilhos de Godoy,   em nome
da Câmara Municipal. Nada mais havendo para ser tratado o Senhor Presidente,
declarou encerrada a Sessão, convidando a todos para a Sessão Ordinária da
Câmara Municipal que será realizada no dia 08 dezembro de 2025, com início
às dezenove horas (19:00), sendo lavrada esta Ata que depois de lida e
aprovada será assinada pelo Presidente Bruno Batista Brum e 1º secretário
Eduardo Souza dos Santos. Fontoura Xavier, em 17 de novembro de 2025.

http://www.camarafx.com.br/